
Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 1/10 

Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по 

реализации Указа Главы Республики Мордовия от 19 апреля 2024 г. N 106-УГ "О дополнительных 

социальных гарантиях участникам специальной военной операции и членам их семей" (с 

изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 января, 31 марта 2025 г. 

ГАРАНТ: 

 Текст документа приводится в соответствии с источником 

  

В соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 19 апреля 2024 г. N 106-УГ "О 

дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и членам их 

семей" Правительство Республики Мордовия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты членам семей погибших 

(умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы (службы) участников специальной военной операции; 

Порядок предоставления единовременных денежных выплат участникам специальной 

военной операции при получении ими при выполнении обязанностей военной службы (службы) в 

ходе проведения специальной военной операции увечья (ранения, травмы, контузии). 

2. Установить, что положения настоящего постановления в части использования 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг" подлежат применению при наличии технической возможности 

использования указанной информационной системы, в том числе ее технической готовности к 

приему и передаче заявлений граждан. 

3. Министерству финансов Республики Мордовия предусмотреть в сводной бюджетной 

росписи по главному распорядителю бюджетных средству Министерству социальной защиты, 

труда и занятости населения Республики Мордовия средства республиканского бюджета 

Республики Мордовия на реализацию настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 19 апреля 2024 года. 

 

Председатель Правительства 

Республики Мордовия 

Д. Поздняков 

 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Мордовия 
от 8 мая 2024 г. N 435 

 

Порядок 

предоставления единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы (службы) участников специальной военной 

операции 

С изменениями и дополнениями от: 

 31 марта 2025 г. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409006208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409006208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409006208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409006208/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408910833/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/409006209/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 2/10 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и механизм предоставления единовременной 

денежной выплаты членам семей погибших (умерших вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) 

участников специальной военной операции (далее - единовременная выплата). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 14 января 2024 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

13 января 2025 г. N 2 

 См. предыдущую редакцию 

2. Для целей настоящего Порядка к участникам специальной военной операции относятся 

следующие категории граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства 

на территории Республики Мордовия и принимавших участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины и (или) участие в выполнении задач по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации 

на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее 

- участники СВО): 

1) лица, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации"; 

2) лица, заключившие контракт о поступлении на военную службу по контракту; 

3) лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие (имевшие) специальные звания полиции; 

4) лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел; 

5) лица, поступившие в созданные по решению органов государственной власти Российской 

Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 

Федерации); 

6) лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

3. Право на получение единовременной выплаты имеют следующие члены семьи погибшего 

(умершего) участника СВО: 

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти), участника специальной 

военной операции в зарегистрированном браке с ним; 

2) родители; 

3) дети, не достигшие на день гибели (смерти) участника специальной военной операции 

возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до 

окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. 

4. Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 3 настоящего 

Порядка, если им не была предоставлена материальная помощь в соответствии с Указом Главы 

Республики Мордовия от 4 июня 2008 г. N 110-УГ "О Резервном фонде Главы Республики 

Мордовия", по тем же основаниям. 

5. Размер единовременной выплаты составляет 1 000 000 рублей. 

Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 3 настоящего 

Указа, в равных долях. 

Член семьи погибшего (умершего) участника СВО, имеющий право на получение доли 

единовременной выплаты, может отказаться от ее получения в пользу другого члена семьи 

погибшего (умершего) участника СВО из числа лиц, имеющих право на получение 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939146/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8921880/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 3/10 

единовременной выплаты, путем подачи заявления об отказе от единовременной денежной 

выплаты в пользу другого члена семьи погибшего (умершего) участника СВО, имеющего право на 

получение единовременной выплаты, лично в государственное учреждение социальной защиты 

населения по месту жительства члена семьи, в пользу которого осуществляется отказ. 

Форма заявления об отказе от единовременной выплаты утверждается Министерством 

социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия (далее - Министерство). 

6. Для получения единовременной выплаты граждане обращаются в государственное 

казенное учреждение социальной защиты населения по месту жительства (далее - Государственное 

учреждение) с заявлением о предоставлении единовременной выплаты лично с предъявлением 

документа, удостоверяющего личность заявителя, или в электронном виде с использованием 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал). 

Форма заявления о предоставлении единовременной выплаты утверждается Министерством. 

В случае отсутствия у гражданина, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, регистрации 

по месту жительства (пребывания) в Республике Мордовия заявление направляется в 

государственное учреждение по месту регистрации погибшего (умершего) участника СВО лично 

или с использованием единого портала, или посредством почтовой связи способом, позволяющим 

подтвердить факт и дату отправления заявления, с приложением копии документа, 

удостоверяющего личность заявителя и регистрацию по месту жительства (пребывания). 

Документы должны быть заверены в установленном законом порядке. 

От имени несовершеннолетних заявителей за назначением единовременной выплаты 

обращаются их родители (законные представители). 

Гражданин несет ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении, и 

сведений, содержащихся в представленных документах. 

При заполнении заявления граждане указывают всех известных им членов семьи погибшего 

(умершего) участника СВО, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

7. К заявлению граждане прилагают следующие документы: 

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2) копию документа, подтверждающего статус участника СВО; 

3) копию извещения военного комиссариата о гибели участника СВО (в случае гибели 

участников СВО, указанных в подпунктах 1 - 2 и 5 пункта 2 настоящего Порядка); 

4) копию медицинского свидетельства о смерти или копию справки о смерти, содержащей 

сведения о причине смерти; 

5) копию справки об обучении в образовательных организациях по очной форме обучения 

(для детей, достигших возраста 18 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной 

форме обучения); 

6) реквизиты счета, открытого в кредитной организации. 

В случае если с заявлением обращается представитель гражданина, к заявлению 

прилагаются документы, подтверждающие полномочия представителя. 

Заявление и документы подлежат регистрации в день поступления в Государственное 

учреждение. 

Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления 

самостоятельно запрашивает в органах, предоставляющих государственные и муниципальные 

услуги, в иных государственных органах или органах местного самоуправления и 

подведомственных им организациях, которые участвуют в предоставлении государственных и 

муниципальных услуг и в распоряжении которых должны находиться в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Мордовия и муниципальными правовыми актами следующие документы 

(содержащиеся в них сведения): о регистрации актов гражданского состояния (о государственной 

регистрации рождения, смерти, заключения (расторжения) брака, об установлении отцовства и др. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 4/10 

при необходимости), об установлении инвалидности до достижения возраста 18 лет, о регистрации 

по месту жительства. 

Заявитель вправе представить документы и сведения, указанные в части четвертой 

настоящего пункта, по собственной инициативе. 

В случае если документы, указанные в подпунктах 2 - 4 части первой настоящего пункта, 

были представлены при обращении за назначением единовременной выплаты одним из членов 

семьи погибшего (умершего) участника СВО, то при обращении за назначением единовременной 

выплаты другими членами семьи погибшего (умершего) участника СВО предоставление данных 

документов не требуется. 

8. Государственное учреждение на основании предоставленных заявителем и полученных в 

порядке межведомственного взаимодействия сведений о количестве членов семьи участника СВО, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляет расчет размера доли единовременной 

выплаты, причитающейся заявителю. 

В случае, установленном частью третьей пункта 5 настоящего Порядка, размер доли 

единовременной выплаты определяется с учетом доли, от которой осуществлен отказ в пользу 

заявителя. 

В случае получения участником СВО единовременных денежных выплат, установленных 

подпунктами 2 - 4 пункта 1 Указа Главы Республики Мордовия от 19 апреля 2024 г. N 106-УГ "О 

дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и членам их 

семей", единовременная выплата назначается членам семьи участника СВО в размере, 

уменьшенном на сумму полученных им выплат. 

В случае получения участником СВО материальной помощи в соответствии с Указом Главы 

Республики Мордовия от 4 июня 2008 г. N 110-УГ "О Резервном фонде Главы Республики 

Мордовия" при получении им увечья (ранения, травмы, контузии) единовременная выплата 

назначается членам семьи участника СВО в размере, уменьшенном на сумму полученной 

материальной помощи. 

9. Государственное учреждение в течение 20 рабочих дней со дня поступления заявления 

принимает решение о назначении единовременной выплаты или об отказе в ее назначении. 

10. В случаях, когда между членами семьи погибшего (умершего) участника СВО имеются 

разногласия по вопросам, связанным с наличием (отсутствием) права на получение 

единовременной выплаты у отдельных членов семьи погибшего (умершего) участника СВО, член 

(члены) семьи погибшего (умершего) письменно уведомляет (уведомляют) Государственное 

учреждение и о наличии таких разногласий с приложением документа, подтверждающего наличие 

(отсутствие) права на получение единовременной выплаты у отдельных членов семьи погибшего 

(умершего) участника СВО, либо копии обращения в судебные органы об оспаривании наличия 

(отсутствия) права на получение единовременной денежной выплаты у отдельных членов семьи 

погибшего (умершего). 

Государственное учреждение при поступлении уведомления, указанного в части первой 

настоящего пункта, не позднее дня, следующего за днем поступления такого уведомления, 

приостанавливает принятие решения о назначении единовременной выплаты. 

В случае полного урегулирования членами семьи погибшего (умершего) участника СВО 

разногласий и определения получателя (получателей) единовременной выплаты в установленном 

законодательством порядке назначение единовременной выплаты возобновляется не позднее дня, 

следующего за днем предоставления членом (членами) семьи погибшего (умершего) участника 

СВО, которым (которыми) письменно сообщалось о наличии разногласий, документа, 

подтверждающего урегулирование разногласий, и определения получателя (получателей) 

единовременной денежной выплаты либо отзыва членом (членами) семьи погибшего (умершего) 

заявления (заявлений) о наличии разногласий. 

11. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении заявителю 

единовременной выплаты являются: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408910833/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/8921880/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 5/10 

1) заявитель не относится к категориям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка; 

2) в связи с гибелью участника СВО ранее предоставлялась материальная помощь в размере 

1 000 000 руб. в соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 4 июня 2008 г. N 110-УГ 

"О Резервном фонде Главы Республики Мордовия" одному из членов семьи, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка; 

3) гибель (смерть) участника СВО произошла не по причине увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы); 

4) лицо, принимавшее участие в СВО, не относится к категориям, указанным в пункте 2 

настоящего Порядка. 

5) непредставление (неполное предоставление) документов, указанных в части первой 

пункта 7 настоящего Порядка (за исключением случаев, указанных в части шестой пункта 7 

настоящего Порядка); 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 6 изменен с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия 

от 31 марта 2025 г. N 364 

 См. предыдущую редакцию 

6) недостоверность представленных сведений; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 11 дополнен подпунктом 7 с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики 

Мордовия от 31 марта 2025 г. N 364 

7) в связи с гибелью участника СВО одному или нескольким членам семьи, указанным в 

пункте 3 настоящего Порядка, ранее предоставлялась единовременная денежная выплата, 

предусмотренная настоящим Порядком, в размере, установленном пунктом 5 настоящего Порядка, 

с учетом положений пункта 8 настоящего Порядка. 

12. Государственное учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты уведомляет гражданина либо его представителя о принятом решении одним из способов, 

указанных в заявлении о предоставлении единовременной выплаты. 

13. Отказ в предоставлении единовременной выплаты может быть обжалован в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

14. Государственное учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременной выплаты направляет в Министерство финансов Республики 

Мордовия запрос предельных объемов оплаты денежных обязательств по единовременной выплате 

в соответствии с Порядком утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей 

средств республиканского бюджета Республики Мордовия предельного объема оплаты денежных 

обязательств, утвержденным приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 12 

октября 2018 г. N 193 "Об утверждении Порядка утверждения и доведения до главных 

распорядителей и получателей средств республиканского бюджета Республики Мордовия 

предельного объема оплаты денежных обязательств". 

После доведения предельных объемов денежных обязательств по единовременной выплате 

на лицевой счет, открытый Государственному учреждению как получателю средств 

республиканского бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального казначейства по 

Республике Мордовия, Государственное учреждение представляет в Управление Федерального 

казначейства по Республике Мордовия заявку на кассовый расход на выплату компенсации в целях 

ее санкционирования в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

15. Контроль за правильностью начисления единовременной выплаты и своевременностью 

подачи государственными учреждениями заявок на кассовые расходы на единовременную выплату 

в Управление Федерального казначейства по Республике Мордовия осуществляет Министерство. 

16. Министерство обеспечивает представление информации о предоставлении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8921880/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2113
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939805/116
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2114
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/219


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 6/10 

единовременной выплаты посредством использования подсистемы ГИС "Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере" Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Информация о единовременной выплате может быть получена посредством использования 

ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации. 

 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Мордовия 
от 8 мая 2024 г. N 435 

 

Порядок 

предоставления единовременных денежных выплат участникам специальной военной 

операции при получении ими при выполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе 

проведения специальной военной операции увечья (ранения, травмы, контузии) 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 января, 31 марта 2025 г. 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и механизм предоставления следующих 

единовременных денежных выплат (далее - единовременные выплаты): 

1) единовременной денежной выплаты участникам специальной военной операции при 

получении ими при выполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения 

специальной военной операции тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) в размере 300 000 

рублей; 

2) единовременной денежной выплаты участникам специальной военной операции при 

получении ими при выполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения 

специальной военной операции легкого увечья (ранения, травмы, контузии) в размере 150 000 

рублей; 

3) единовременной денежной выплаты участникам специальной военной операции при 

получении ими при выполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения 

специальной военной операции увечья (ранения, травмы, контузии), не входящего в Перечень 

увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или легким, при наличии которых 

принимается решение о наступлении страхового случая по обязательному государственному 

страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальные звания полиции, утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 июля 1998 г. N 855 "О мерах по реализации 

Федерального закона "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья 

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего 

состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников 

войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного 

исполнения Российской Федерации", в размере 50 000 рублей. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 31 

https://internet.garant.ru/document/redirect/179183/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/179183/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2115


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 7/10 

марта 2025 г. N 364 

 См. предыдущую редакцию 

2. Право на получение единовременных выплат имеют следующие категории граждан, 

зарегистрированных по месту жительства на территории Республики Мордовия, получивших в 

период участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины и (или) 

участия в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции, при исполнении обязанностей военной службы (службы) увечья 

(ранения, травмы, контузии) (далее - участники СВО): 

1) лица, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации"; 

2) лица, заключившие контракт о поступлении на военную службу по контракту; 

3) лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие (имевшие) специальные звания полиции; 

4) лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел; 

5) лица, поступившие в созданные по решению органов государственной власти Российской 

Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 

Федерации); 

6) лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Порядок дополнен пунктом 2.1 с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики 

Мордовия от 31 марта 2025 г. N 364 

2.1. В случае если за предоставлением единовременной выплаты обращается участник СВО, 

зарегистрированный на дату обращения по месту жительства в Республике Мордовия, получивший 

увечье (ранение, травму, контузию) в период регистрации по месту жительства в другом субъекте 

Российской Федерации, единовременная выплата назначается при условии, что заявитель не 

воспользовался правом на получение единовременной выплаты, предоставляемой иными 

субъектами Российской Федерации. 

3. В зависимости от степени тяжести увечья (ранения, травмы, контузии) участнику СВО 

назначается одна из выплат, указанных в пункте 1 настоящего Порядка. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 14 января 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

13 января 2025 г. N 2 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 19 апреля 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4. Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 2 настоящего 

Порядка, если им не была предоставлена материальная помощь в соответствии с Указом Главы 

Республики Мордовия от 4 июня 2008 г. N 110-УГ "О Резервном фонде Главы Республики 

Мордовия" по тем же основаниям (за исключением случая, указанного в части второй пункта 11.1 

настоящего Порядка). 

5. Для получения единовременной выплаты граждане обращаются в государственное 

казенное учреждение социальной защиты населения по месту жительства (далее - Государственное 

учреждение) с заявлением о предоставлении единовременной выплаты лично с предъявлением 

документа, удостоверяющего личность заявителя, или в электронном виде с использованием 

https://internet.garant.ru/document/redirect/44939805/2002
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2116
https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939146/2004
https://internet.garant.ru/document/redirect/8921880/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409006208/11102


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 8/10 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал). 

Форма заявление о предоставлении единовременной выплаты утверждается Министерством 

социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия (далее - Министерство). 

Гражданин несет ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении, и 

сведений, содержащихся в представленных документах. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 14 января 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

13 января 2025 г. N 2 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 19 апреля 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

6. К заявлению граждане прилагают следующие документы: 

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2) копию документа, подтверждающего статус участника СВО; 

3) копию медицинской справки (заключения), подтверждающей степень тяжести увечья 

(ранения, травмы, контузии) (в случае обращения за назначением единовременных выплат, 

предусмотренных подпунктом 1 или 2 пункта 1 настоящего Порядка); 

3.1) копию медицинской справки (заключения), подтверждающей факт ранения, травмы, 

контузии (в случае обращения за назначением единовременной выплаты, предусмотренной 

подпунктом 3 пункта 1 настоящего Порядка); 

4) реквизиты счета, открытого в кредитной организации. 

В случае если с заявлением обращается представитель гражданина, к заявлению 

прилагаются документы, подтверждающие полномочия представителя. 

Заявление и документы подлежат регистрации в день поступления в Государственное 

учреждение. 

7. Степень тяжести полученного увечья (ранения, травмы, контузии) определяется 

медицинскими организациями в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 июля 1998 г. N 855 "О мерах по реализации Федерального закона "Об 

обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской 

Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации". 

8. Государственное учреждение в течение 20 рабочих дней со дня поступления заявления 

принимает решение о назначении единовременной выплаты или об отказе в ее назначении. 

9. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении единовременной выплаты 

являются: 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1 изменен с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия 

от 31 марта 2025 г. N 364 

 См. предыдущую редакцию 

1) заявитель не относится к категориям граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка; 

2) увечье (ранения, травмы, контузии) получено заявителем не в связи с исполнением 

обязанностей военной службы (службы) в период участия в специальной военной операции; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 3 изменен с 14 января 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия 

от 13 января 2025 г. N 2 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 19 апреля 2024 г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/11103
https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939146/2006
https://internet.garant.ru/document/redirect/179183/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2118
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939805/291
https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/11104
https://internet.garant.ru/document/redirect/411288949/21


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 9/10 

 См. предыдущую редакцию 

3) получение заявителем материальной помощи в соответствии с Указом Главы Республики 

Мордовия от 4 июня 2008 г. N 110-УГ "О Резервном фонде Главы Республики Мордовия" по тем 

же основаниям; 

4) непредставление (неполное предоставление) документов, указанных в части первой 

пункта 6 настоящего Порядка; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 5 изменен с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия 

от 31 марта 2025 г. N 364 

 См. предыдущую редакцию 

5) недостоверность представленных сведений; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 9 дополнен подпунктом 6 с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики 

Мордовия от 31 марта 2025 г. N 364 

6) заявитель, ранее не зарегистрированный по месту жительства в Республике Мордовия, 

воспользовался правом на получение единовременной выплаты, предоставляемой иными 

субъектами Российской Федерации. 

10. Государственное учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты уведомляет гражданина либо его представителя о принятом решении одним из способов, 

указанных в заявлении о предоставлении единовременной выплаты. 

11. Отказ в предоставлении единовременной выплаты может быть обжалован в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 11.1 изменен с 2 апреля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

31 марта 2025 г. N 364 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 19 апреля 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

11.1. Если гражданину ранее была предоставлена единовременная выплата в размере, 

установленном подпунктом 2 пункта 1 настоящего Порядка, а в последующем данным 

гражданином предоставлена в государственное учреждение копия медицинской справки 

(заключения), согласно которой степень тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), в связи с 

которым ранее получена единовременная выплата, изменена на тяжелую, государственное 

учреждение осуществляет перерасчет размера единовременной выплаты и производит доплату в 

размере 150 000 рублей. 

Если гражданину ранее была предоставлена единовременная выплата в размере, 

установленном подпунктом 3 пункта 1 настоящего Порядка, а в последующем данным 

гражданином предоставлена в государственное учреждение копия медицинской справки 

(заключения), подтверждающей степень тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), в связи с 

которым ранее получена единовременная выплата, государственное учреждение осуществляет 

перерасчет размера единовременной выплаты и производит доплату в размере разницы между 

размером единовременной выплаты в зависимости от степени тяжести ранения и 50 000 рублей. 

Если гражданину ранее была предоставлена материальная помощь в соответствии с Указом 

Главы Республики Мордовия от 4 июня 2008 г. N 110-УГ "О Резервном фонде Главы Республики 

Мордовия" в связи с получением ранения, степень тяжести которого на дату предоставления 

материальной помощи не была определена, а в последующем данным гражданином предоставлена 

в государственное учреждение копия медицинской справки (заключения), подтверждающей 

степень тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), в связи с которым ранее предоставлена 

https://internet.garant.ru/document/redirect/44939146/93
https://internet.garant.ru/document/redirect/8921880/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2119
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939805/295
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2120
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/2121
https://internet.garant.ru/document/redirect/411791229/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/44939805/2111
https://internet.garant.ru/document/redirect/8921880/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 8 мая 2024 г. N 435 "О мерах по реализации Указа Главы… 

07.04.2025  Система ГАРАНТ 10/10 

материальная помощь, государственное учреждение осуществляет доплату в размере разницы 

между размером единовременной выплаты в зависимости от степени тяжести ранения и размером 

ранее предоставленной материальной помощи. 

12. Государственное учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременной выплаты направляет в Министерство финансов Республики 

Мордовия запрос предельных объемов оплаты денежных обязательств по единовременной выплате 

в соответствии с Порядком утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей 

средств республиканского бюджета Республики Мордовия предельного объема оплаты денежных 

обязательств, утвержденным приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 12 

октября 2018 г. N 193 "Об утверждении Порядка утверждения и доведения до главных 

распорядителей и получателей средств республиканского бюджета Республики Мордовия 

предельного объема оплаты денежных обязательств". 

После доведения предельных объемов денежных обязательств по единовременной выплате 

на лицевой счет, открытый Государственному учреждению как получателю средств 

республиканского бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального казначейства по 

Республике Мордовия, Государственное учреждение представляет в Управление Федерального 

казначейства по Республике Мордовия заявку на кассовый расход на единовременную выплату в 

целях ее санкционирования в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

ГАРАНТ: 

 Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником 

15. Контроль за правильностью начисления единовременной выплаты и своевременностью 

подачи государственными учреждениями заявок на кассовые расходы на единовременную выплату 

в Управление Федерального казначейства по Республике Мордовия осуществляет Министерство. 

16. Министерство обеспечивает представление информации о предоставлении 

единовременных выплат посредством использования подсистемы ГИС "Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере" Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Информация о единовременной выплате может быть получена посредством использования 

ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации. 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/219

